ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE LICITAÇÕES E COMPRAS ESTRATÉGICAS
SUPERINTENDÊNCIA DE REGISTRO DE PREÇOS - SUREP/SEAD

TERMO ADITIVO Nº 01 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 162/2024 – SEAD

A SECRETARIA ADJUNTA DE LICITAÇÕES E COMPRAS ESTRATÉGICAS – SALIC, órgão
instituído pelo Decreto nº 38.228, de 06 de junho de 2023, com sede na Av. Jerônimo de Albuquerque,
Edifício Clodomir Milet, 4º andar, s/nº, Calhau – São Luís/MA, CEP: 65074-220, representada neste ato por
sua Secretária Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas, Aline Pinheiro Vasconcelos , e a empresa
UPGRADE TECNOLOGIA EDUCACIONAL LTDA , inscrita no CNPJ sob o nº 04.605.115/0001-60,
representada por Walmir Jansen Ferreira Júnior , resolvem celebrar o presente Termo Aditivo à Ata de
Registro de Preços nº 162/2024 – SEAD, oriunda do Pregão Eletrônico nº 074/2024 – SALIC/MA, referente
ao Processo Administrativo nº SEAD/000114/2024, assinada em 16 de outubro de 2024 e publicada no
Diário Oficial do Estado em 18 de outubro de 2024, mediante as cláusulas seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência da Ata de Registro de Preços nº
162/2024 – SEAD, firmada em 16 de outubro de 2024, cujo objeto é o Registro de preço para contratação
de empresa especializada na prestação de serviços técnicos em capacitação profissional em unidades
móveis adaptadas para execução dos cursos de capacitação profissional.

A prorrogação fundamenta-se no art. 21 do Decreto Estadual nº 38.136/2023 e no art. 84, § 4º, da Lei Federal
nº 14.133/2021, em razão do Ofício nº 2884/2025 – SUREP/SEAD, de 06 de agosto de 2025, e da
manifestação favorável da empresa UPGRADE TECNOLOGIA EDUCACIONAL LTDA, mantendo-se as
condições originalmente pactuadas.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

A Ata de Registro de Preços nº 162/2024 – SEAD terá sua vigência prorrogada por mais 1 (um) ano,
passando a vigorar no período de 17 de outubro de 2025 a 16 de outubro de 2026.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS

Permanecem inalteradas as demais condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços nº 162/2024 –
SEAD, não modificadas por este Termo Aditivo.

Termo Aditivo 010627492         SEI 2025.58000.07072 / pg. 1

E, para firmeza e prova do que entre si ajustaram e acordaram, após terem lido o presente Termo Aditivo, as
partes o assinam eletronicamente.

Aline Pinheiro Vasconcelos
Secretária Adjunta de Licitações

e Compras Estratégicas
SALIC/SEAD

Walmir Jansen Ferreira Júnior
UPGRADE TECNOLOGIA EDUCACIONAL

LTDA

Documento assinado eletronicamente por ALINE PINHEIRO VASCONCELOS, SECRETÁRIA
ADJUNTA DA SALIC, em 16/10/2025, às 10:56, conforme art. 4º da Lei Federal nº 14.063.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ma.gov.br/autenticidade informando
o código verificador 010627492 e o código CRC 20282CD4.

Av. Jerônimo de Albuquerque, Edifício Clodomir Milet, s/nº, Calhau - São Luís/MA. - Bairro Calhau - CEP 65074-220 -
São Luís - MA - https://www.portaldoservidor.ma.gov.br/

Edifício Clodomir Milet, 4º ANDAR

Termo Aditivo 010627492         SEI 2025.58000.07072 / pg. 2

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Ata nº 162/2024-SEAD/2024

Última atualização 23/06/2025

Objeto:

Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços Técnicos em Capacitação Profissional em Unidades móveis

adaptadas para execução de cursos.

   Atas

Local: São Luís/MA Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA GESTAO, PATRIMONIO E ASSISTENCIA DOS SERVIDORES

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico

Data de divulgação no PNCP: 23/06/2025 Data de assinatura: 19/10/2024 Vigência: de 19/10/2024 a 18/10/2025

Id ata PNCP: 15553806000184-1-000067/2024-000001 Fonte: AZ INFORMATICA LTDA

Id contratação PNCP: 15553806000184-1-000067/2024

Arquivos Histórico

Nomec Datac

Ata_de_Registro_de_Precos_nÂº_162_2024.pdf 23/06/2025

Termo_Aditivo_ARP1622024.pdf 16/10/2025

Exibir: 1-2 de 2 itens Página:5 1  

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é

o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos

exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel

diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um

colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764,

de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção

de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido

comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos

às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de

estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

16/10/2025, 14:19 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/atas/15553806000184/2024/67/1 1/2

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/atas
https://pncp.gov.br/app/editais/15553806000184/2024/67
https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

16/10/2025, 14:19 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/atas/15553806000184/2024/67/1 2/2

https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/

	Termo Aditivo 010627492